DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
08 DE AGOSTO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.17316

VALOR GLOBAL: R$ 980,40 (NOVECENTOS E OITENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 250111 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS
E ADMINISTRATIVOS - FCM; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE
RECURSO: 000 - TESOURO.
Nº. DO EMPENHO: 2018/000267
DATA: 02/08/2018

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2018006831
LICITAÇÃO: 148/2017
TERMO DE COMPROMISSO: 2018000049
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2649/2017
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CIDADE MÃE
CONTRATADA: ALTAJAN COMÉRCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO LTDA - ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VALOR GLOBAL: R$ 15.156,00 (QUINZE MIL, CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 100100 - REFORMA E EQUIPAGEM DE CENTROS DE
CONVIVÊNCIA FCM DE ATENDIMENTO A CRIANÇAS; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL
DE CONSUMO, FONTE DE RECURSO: 000 - TESOURO.
Nº. DO EMPENHO: 2018/000268
DATA: 02/08/2018

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2018006832
LICITAÇÃO: 148/2017
TERMO DE COMPROMISSO: 2018000051
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2649/2017
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CIDADE MÃE
CONTRATADA: ALTAJAN COMÉRCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO LTDA - ME
OBJETO: GÊNERO ALIMENTÍCIO
VALOR GLOBAL: R$ 1.442,00 (HUM MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 100100 - REFORMA E EQUIPAGEM DE CENTROS DE
CONVIVÊNCIA FCM DE ATENDIMENTO A CRIANÇAS; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL
DE CONSUMO, FONTE DE RECURSO: 000 - TESOURO.
Nº. DO EMPENHO: 2018/000269
DATA: 02/08/2018

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2018006833
LICITAÇÃO: 148/2017
TERMO DE COMPROMISSO: 2018000049
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2649/2017
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CIDADE MÃE
CONTRATADA: ALTAJAN COMÉRCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO LTDA - ME
OBJETO: GÊNERO ALIMENTÍCIO
VALOR GLOBAL: R$ 571,71 (QUINHENTOS E SETENTA E UM REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 250402 - MANUTENÇÃO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - FCM; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO,
FONTE DE RECURSO: 000 - TESOURO.
Nº. DO EMPENHO: 2018/000270
DATA: 02/08/2018

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2018006834
LICITAÇÃO: 148/2017
TERMO DE COMPROMISSO: 2018000051
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2649/2017
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CIDADE MÃE
CONTRATADA: ALTAJAN COMÉRCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO LTDA - ME
OBJETO: GÊNERO ALIMENTÍCIO
VALOR GLOBAL: R$ 425,70 (QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 250402 - MANUTENÇÃO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - FCM; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO,
FONTE DE RECURSO: 000 - TESOURO.
Nº. DO EMPENHO: 2018/000271
DATA: 02/08/2018

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, em 07 de agosto de 2018.

ROBERTA NUNES CAIRES

Presidente/FCM

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

REVOGAÇÃO DA SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC 01/2018)

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR

O Secretário de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, e do poder-dever da

Administração de rever seus próprios atos, em atenção ao princípio da autotutela, e atendendo ainda

ao postulado de supremacia do interesse público, com fulcro no art. 49, caput da Lei nº 8.666/93,

e preceito inscrito na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal - STF, resolve, assegurando

o contraditório e ampla defesa, REVOGAR a Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) nº

01/2018para contratação de empresa de consultoria para prestar o apoio ao gerenciamento do

Programa PRODETUR - Salvador, cuja Manifestação de Interesse (MI) foi publicada no DOM, edição

de 03 de março de 2018.

Salvador, 07 de agosto de 2018

CLAUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário

SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO - SECIS

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2018

PROCESSO Nº: 774/2018
CONTRATANTE: SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO - SECIS.
CNPJ: 13.927.801/0026-05
EMPRESA: ECO IRRIGAÇÃO E JARDIM LTDA
CNPJ: 17.553.316/0001-03
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 002/2018, no percentual de 25% (vinte cinco por cento),
referente a execução de serviços de perfuração de 01 (um) poço artesiano e reativação de sistema
simplificado automatizado de irrigação, através de captação de água em 05 (cinco) poços artesianos
já perfurados, para irrigar áreas verdes e praças da Cidade do Salvador.
VALOR: R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais).
PARECER Nº:  106/2018 DA RPGMS
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art 65, § 1º.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2018.

Salvador, 07 de agosto de 2018.

ANDRÉ MOREIRA FRAGA
Secretário

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2017

PROCESSO Nº: 786/2018
CONTRATANTE: SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO - SECIS.
CNPJ: 13.927.801/0026-05
EMPRESA: ECO IRRIGAÇÃO E JARDIM LTDA
CNPJ: 17.553.316/0001-03
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 004/2016, no percentual de 25% (vinte cinco por cento),
referente a execução de serviços e manutenção paisagística continuada para requalificação e
manutenção paisagística da Avenida Suburbana com a execução de serviços de educação ambiental,
plantio de 1.400 (mil e quatrocentas)  árvores e manutenção e conservação de áreas verdes, com
fornecimento de vegetação, preferencialmente nativa, através de plantio e replantio de mudas de
árvores, assim como a realização de tratos culturais e adubação do solo, além do expurgo dos
resíduos e transporte dos materiais e a reconstituição de passeio, observando as indicações de
projeto fornecido pela SECIS.
VALOR: R$ 147.250,00 (cento e quarenta e sete mil e duzentos e cinquenta reais).
PARECER Nº:  103/2018 DA RPGMS
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art 65, § 1º.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2018.

Salvador, 07 de agosto de 2018.

ANDRÉ MOREIRA FRAGA
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2018004889
Nº PROCESSO: 884/2018
CONTRATADA: SUZARTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME
CNPJ: 18.448.623/0001-97
OBJETO: TINTA ACRÍLICA USO EM PISO/PAREDE CORES VARIADAS 18L, TINTA LÁTEX PVA CORES
VARIADAS 18 LITROS.
VALOR TOTAL: R$ 194.051,00 (Cento e Noventa e Quatro mil e Cinquenta e Um Reais)
Projeto/Atividade: 250103
Elemento Despesa: 0339030
Fonte: Tesouro

Salvador, 07 de Agosto de 2018

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Secretário

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO n° 33/2018
CONTRATANTE: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
CNPJ: 63.242.473/0001-15
CONTRATADA: BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO EIRELI - EPP.
CNPJ: 13.690.975-0001/30
PROCESSO Nº: 496/2018
BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93
OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Aquisição de Ferro CA 60 e Arame Recozido com entrega CIF (custo,
seguro e frete de responsabilidade do fornecedor), para o uso na Armação e demais demandas da
DESAL.

PRAZO: 01(um) ano
VALOR GLOBAL: R$ 108.785,00 (cento e oito mil setecentos e oitenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sub Ação 240600- Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte 0.1.00
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018.
PARECER Nº: 112/2018

Assinam:
Pela Contratante: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
- Marcílio de Souza Bastos e Beyla Maria Balbi Ataides
Pela Contratada: Bahia Forte Distribuidora e Comércio EIRELI - EPP
.- Fabio Magno Penha Santos

MARCÍLIO DE SOUZA BASTOS
Diretor Presidente

marcelolauria
Realce